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A szervezetbe került radioizotópok gyorsan bekerülnek a keringés­
be és jutnak végleges deponálódási helyükre, amelynek követ­
kezményeként csak egy igen rövid idő (1-2 óra) áll a rendelkezésünkre 
a hatékony dekorporációs eljárások bevezetésére.
A szerzők állatkísérletekben (normál és vemhes) vizsgálták a szer­
vezetbe különböző utakon bekerült legjelentősebb radioizotópok 
(mint pl. stroncium, cézium, nióbium, cérium stb.) lerakodási- és 
kiürülési viszonyait, a dekorporációt kedvezően befolyásoló vegyü­
letek és készítmények alkalmazhatóságát.
Meghatározták a szervezetbe egyszeri alkalommal bejuttatott leg­
fontosabb hasadvány-termékek radiotoxikológiai sajátságait, azok 
mobilizációs lehetőségeit.
Eredményeik szerint a vizsgált radioizotópok (85-Sr, 134-Cs és 144-Ce) 
esetében jó hatásfokkal volt alkalmazható az egyes radioizotópokra 
speciális dekorporáló vegyület, amelynek következtében az állatok 
szervezetében visszamaradt izotóp mennyisége mintegy 50-70 %-kal 
csökkent. Az újszülött állatok esetében 20-50 %-os retenció csökkenés 
volt mérhető.

Az utóbbi években az atomenergia 
felhasználásának következményeként 
a Föld felszínén mind nagyobb mér­
tékű radioaktív anyag megjelenésével 
kell számolnunk. Helyenként, mint 
pl. nukleáris kísérletek, vagy reaktor

balesetek alkalmával, olyan nagy- 
mennyiségű radioaktív hulladék ke­
rülhet a környezetbe, amelynek kör­
nyezet szennyező hatásával hosszú 
ideig számolnunk kell. Ezen anyagok, 
a talajra, növényzetre kiszóródva,
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majd bekerülve az ott élők szerve­
zetébe, komoly biológiai károsodást 
idézhetnek elő. A radioaktív hasad­
vány-termékek szervezetet károsító 
hatása kettős: egyrészt mint külső és 
belső sugárforrás, másrészt, m int 
toxikus fém beépül más elemek 
helyére (pl. stroncium-kalcium) az 
életfontosságú szervekbe.

A szervezetbe különböző utakon -  fő­
leg szájon keresztül, vagy belégzés 
útján -  bekerült radionuklidok, é s / 
vagy egyéb toxikus fémek gyorsan 
bekerülhetnek a keringésbe és jutnak 
végleges deponálódási helyükre. így 
az intoxikációt követően csak rövid 
idő (1-2 óra) áll rendelkezésünkre, 
hogy a radionuklidok szervezetből 
való eltávolítására hatékony kezelést 
alkalmazzunk.

A szennyező hatás szempontjából a 
keletkezett radioaktív izotópok kö­
zül, veszélyességüket tekintve, a leg­
nagyobb jelentősége a hasadvány ter­
mékeknek, köztük elsősorban a stron­
tium , cézium és ritka földfém izo­
tópoknak van.

A strontium izotópjai a hasadvány­
termékek egyik, legveszélyesebb ele­
mei. Alkáli földfémként, a biológiai 
rendszerben a kalciumot helyet­
tesíteni tudja. A nukleáris robbanás al-
kalmával többféle strontium (Sr- ,
Sr-89, Sr-90) izotóp keletkezik, amelyek 
veszélyességét, elsősorban a fizikai 
felezési idő határozza meg.

A szervezetbe került Sr részt vesz a 
szervezet anyagcsere folyamataiban. 
Beépülve a csont mátrixba onnan 
közel 20 éves effektiv felezési idővel

90ürül k i. A Sr- , mint ß-sugärzo izotóp, 
energiáját a beépülés helyén lévő 
szöveteknek (csont, csontvelő) adja 
át, amely hosszú távon, a vérképző 
szervek károsodását, tumoros meg­
betegedések létrejöttét idézheti elő.

A cézium izotópjai (Cs-134, Cs-137), a 
hasadvány-termékek legveszélye­
sebb elemei, amelyek a maghasadási 
folyamatban, kb. 6 %-ban képződnek. 
Felszívódása mind a gyomor-bél 
rendszerből (GIT-ből), mind a tüdő­
ből egyaránt jó. A cézium vegyületek 
felszívódása a szervezetbe jutása után 
1 órával már teljes. Az élő szervezet­
ben a káliumhoz hasonlóan visel­
kedik, eloszlása egyenletes, főleg az 
izmokban halmozódik fel. A bélbe 
történő kiválasztódása is jelentős, 
amely hányad azonban readszor- 
beálódik, így az endogén cirkuláció­
ja viszonylag magas. A cézium a 
vizelettel ürül ki a szervezetből.

A nukleáris reakciókban, elsősorban 
az atomfegyver -  kísérletek során, 
képződő hasadvány termékek között 
4,9 - 6,0 %-ban fordul elő a radioak­
tív cérium (Ce141, Ce144), amely izotóp 
egyben a nukleáris energetikai ipar 
egyik potenciálisan környezet- 
szennyező mellékterméke is. A külön­
böző utakon történő szervezetbe 
kerülése után igen gyorsan de- 
ponálódok a májban (kortól függően 
20-50%), valamint a csontokban.

Állatkísérletekben (normál és vem ­
hes állatokon egyaránt) tanulmá­
nyoztuk a sugáregészségügyi szem­
pontból rendkívül jelentős radioaktív 
stroncium, cézium és cérium de- 
poziciós és eliminációs sajátságait
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(egésztest retencióját), valamint azok 
befolyásolhatóságát különböző tí­
pusú dekorporáló vegyületek alkal­
mazásával.

Anyagok és módszerek

Kísérleti állat

Kísérleteinkben 180-200 g súlyú, nős­
tény Wistar patkányokat, vagy 20-22 
g-os, hím CFLP egereket használtunk 
(LATI, Gödöllő), amelyeket súly sze­
rint randomizálva csoportokra osz­
tottunk. Az állatokat kontrollált 
hőmérsékletű (23 ± 4 °C) és páratar­
talmú (60 ± 15 %), váltakozó megvi­
lágítású (12 órás fény-sötétség ciklus) 
helyiségben tartottuk. Csap vizet és 
laboratóriumi standard patkány tápot 
igényük szerint kaptak.

Felhasznált radioizotóp

Kísérleteinkben a 85-Sr-klorid (fajla­
gos aktivitás 232 M Bq/mg stroncium, 
fizikai felezési idő 65 nap, Eg=0,512 
MeV) és a 134-Cs-klorid (fajlagos ak­
tivitás 160 MBq/mg cézium, fizikai 
felezési idő 2,2 év, E*=0,605 MeV) 0,5 
ml desztillált vizes (pH 7) oldatát gyo­
morszondán (gt.)keresztül adtuk be 
az állatoknak. A beadott aktivitás 
értéke minden esetben 185 kBq volt.

Cériummal végzett kísérleteinkben a 
144Ce-klorid (specifikus koncentráció 
1,5 GBq/ml, fizikai felezési idő 2,2 év 
nap, E*=0.133 MeV) 0,5 ml desztillált 
vizes (pH 7) oldatát intraperito- 
neálisan (ip.) adtuk be az állatoknak. 
A beadott aktivitás értéke minden 
esetben 185-185 kBq volt.

Alkalmazott vegyületek

Dekorporáló vegyületként, a 85Sr-ra

specifikus antidótumot, a Manugel- 
LH-t (MG), illetve az általunk kivá­
lasztott és speciálisán előkészített, 
DK-3 jelű vegyületeket használtunk. 
Mindkét vegyület egyszeri dózisa, 1 
ml, 1%-os desztillált vizes oldat (10 
mg/állat) volt.

Antidótumként radiocézium eseté­
ben, az általunk előállított DK-2 jelű 
(Berlini-kék vas(III) - hexaciano-fer- 
rát(II)) vegyület használtunk.

A radiocériumra specifikus antidó­
tumként a trinátrium-kalcium-di- 
etilén-triamin-pentaecetsavat (DTPA, 
kódjele DK-1B) alkalmaztunk.

A vegyület egyszeri dózisa, 0,25 
mmol/kg volt, amely mennyiséget a 
kísérleti állatoknak az izotóp adást 
követően 30 perc múlva intraperi- 
toneálisan (ip.) adtuk be.

Radioaktivitás meghatározása

A  kísérleti állatok szervezetébe jutta­
tott radioizotópok izotóp egésztest 
aktivitását (kezdeti egésztest ter­
helését) az izotóp beadása után fél 
órával, NS-208 típusú (KFKI, Buda­
pest) kisállat egésztest számlálóval, 
scanning üzemm ódban határoztuk 
meg.

A napi mérések értékeit minden eset­
ben a beadott izotóppal azonos 
kezdeti aktivitású etalonnal (az izotóp 
fizikai felezési idejével történő kor­
rekció miatt) hasonlítottuk össze.

A retenciós értékeket állatonként 
határoztuk meg, majd az így kapott 
értékeket csoportonként átlagoltuk. 
A kísérleti állatok egésztest aktivi­
tásának változását 30, esetenként 21
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napon keresztül mértük.

Az újszülött állatok esetében csopor­
tonként naponta végeztünk testsúly­
mérést, az egésztest aktivitásokat 
pedig üreges mérőhelyben (Nk-350 
energia-szelektív spektrométer, ND- 
302/E típusú detektorral) határoztuk 
meg.

A mérési adatokhoz az Y(t)% = Ae- 
(0.693t/Tl) + Be-(0,693t/T2) egyen­
lettel illesztettük a 2 tagú exponen­

ciális görbéket, ahol Y(t) a %-os re- 
tenció, t az expozíció u tán eltelt idő 
napokban, A és a B retenciós para­
méter %-ban, TI és T2 a radioaktív 
cézium biológiai felezési ideje.

A kísérleti eredményeket nem­
lineáris regresszió módszerével dol­
goztuk fel. Az egyes csoportok közöt­
ti eltéréseket Student-féle t-teszttel 
határoztuk meg.

e.) Kísérleti csoportok

1.) Kísérletek 85-Sr-mal

Csoport szám K eze lé s Állatszám
Norm ál (egyszeri stroncium  expozíció)
1 85-Sr kontroll (185 MBq 85-Sr, gt-n) 24

2 85-Sr, gt-n, majd 30 perc múlva MG (1 ml 1%-os, gt-n) 30

3 85-Sr, gt-n, majd 30 perc múlva DK-3 (1 ml 1%-os, gt-n) 30

V em h es (egyszeri stroncium  expozíció)
4 85-Sr kontroll (185 MBq 85-Sr, gt-n.) 24

5 85-Sr, gt-n, majd 30 perc múlva MG (1 ml 1%-os, gt-n) 30

6 85-Sr, gt-n, majd 30 perc múlva DK-3 (1 ml 1%-os, gt-n) 30

2.) Kísérletek 134-Cs-m al:

Csoport szám K ezelés Állatszám
Norm ái (egyszeri céz iu m  expozíció) patkány
7 134-Cs kontroll (185 MBq 134-Cs, gt-n) 24

8 134-Cs, gt-n, majd 30 perc múlva (1x) 100 mg DK-2, gt-n 30

9 előetetés 3 napig DK-2-t tartalmazó táppal (200 mg/állat),
majd 134-Cs, gt-n, és tovább etetés 3 napig DK-2-t tartalmazó táppal 30

V em h es (egyszeri céz iu m  expozíció) patkány
10 134-Cs kontroll (185 MBq 134-Cs, gt-n.) 24

11 134-Cs, gt-n, majd 30 perc múlva (1x) 100 mg DK-2, gt-n 30

12 Előetetés 3 napig DK-2-t tartalmazó táppal (200 mg/állat),
majd 134-Cs, gt-n, és tovább etetés 3 napig DK-2-t tartalmazó táppal 30
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2.) Kísérletek 144-Cs-mal

Csoport szám K ezelés Á lla tszám
Norm ál (egyszeri cérium  expozíció)
13 144-Ce normál kontroll (185 MBq 144-Ce ip.) 24

14 144-Ce, ip., majd 30 perc múlva DK-1B (0,25 mmol ip.) 30

15 144-Ce, ip., majd 30 perc múlva DK-1B (0,50 mmol ip.) 30

Eredmények, megbeszélés mint az 1. és a 2. ábrán m utattuk be.

I. ) Kísérletek 8jSr-mal

A radioaktív stronciummal végzett 
kísérleteinkben vizsgáltuk a DK-3 jelű 
készítmény hatékonyságát az izotóp 
egésztest retenciójára. Összehasonlító 
vegyületként, a stronciumra speci­
fikus antidótumot, a Manugel LH-t al­
kalmaztuk.

A felnőtt állatoknak gyomorszondán 
keresztül beadott radioaktív stronci- 
um egésztest retencióját, az alkalma­
zott kezelések hatékonyságát az I. és
II. táblázatban foglaltuk össze, vala-

Eredményeink szerint, m ind a nor­
mál, m ind pedig a vemhes állatokból, 
mindkét vegyület (MG és DK-3) 
hatékonyan üríti ki a szervezetet 
szennyező izotópot. A kísérletek be­
fejezésekor (a 30. napon) a kezelt cso­
portok állataihoz viszonyítva a kont­
roll állatok szervezetében visszama­
radt izotóp mennyisége mintegy 2-3 
szoros volt.

A két vizsgált vegyület dekorporá- 
ciós hatékonysága között szignifikáns 
különbséget nem kaptunk.

Csoport szá m  Az expozíció u tán  elte lt  idő (nap). Adatok Y%-ban

0 1 2 3 4 6 10 16 20 30

(1.) Kontroll 85-Sr 100 3 2 ,2 25 ,2 1 9 ,4 1 8 ,0 1 7 ,1 1 6 ,5 15 ,5 1 4 ,6 1 3 ,5

(2) 85-Sr, gt-n, MG 100 15,1 12,4 11,1 9,2 8,2 7,8 7,2 6.1 5.3

(3) 85-Sr, gt-n, DK-3 100 12,3 9,6 8,4 7,5 6,1 6,0 5,5 5,2 4,2

V e m h e s  á llatok

(4.) Kontroll 85-Sr 1 00 5 5 ,2 3 5 ,3 2 8 .1 2 1 ,2 1 7 ,9 1 6 ,1 15 ,5 1 4 ,8 1 2 ,8

(5) 85-Sr, gt-n, MG 100 18.1 11.2 8,7 7,8 7,3 6,8 6,1 5,5 4,0

(6) 85-Sr, gt-n, DK-3 100 10,2 5,7 4,8 4,2 4,0 3,7 3,3 3,0 2,8

I. táblázat: A kezelések hatása a radiostroncium egésztest retenciójára (a szerve­
zetben deponálódott izotóp mennyisége Y%)
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1. ábra: A DK-3 és a Manugel-LH hatása a 85-Sr egésztest retendójára 
a normál patkányokban

2 . ábra: A DK-3 és Manugel-LH hatása a 85-Sr egésztest retendójára vemhes
patkányokban

Az újszülött patkányok, testsúly 
grammjára vonatkoztatott 85Sr fel­
vételét, a 3. ábrán foglaltuk össze.

Megállapítható, hogy a vemhesség 
különböző időpontjaiban, az anyaál­
latoknak beadott radioaktív stronci-

umból különböző mennyiség épül be 
a magzatok szervezetébe. A vemhes­
ség 15-16. napján beadott 85Sr terheli 
meg legkevésbé a magzatok szerve­
zetét, ebben az időpontban nem is 
kaptunk szignifikáns (p>0,05) kü­
lönbséget a vizsgált csoportok között.
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3. ábra: Újszülött patkányok testsúly grammjára vonatkoztatott S5-Sr felvétele. Az 
anyaállatok az izotópot a vemhesség 15-16., 17-18., ill. 19-20. napján kapták.

85A kontroll állatoknál a magzatok Sr 
felvétele a legintenzívebbnek a 
vemhesség 17-18. napján történt 
stroncium terhelés esetén bizonyult, 
míg a kezelt csoportoknál itt kaptuk 
a legkedvezőbb eredményt, a kon­
troli-terhelés 20-25%-t. A vemhesség 
19-20. napján bekövetkezett expozíció

esetén a kontroll magzatokban az 
izotóp felvétel, a DK-3-mal és MG-lel 
kezelt csoportokhoz viszonyítva, több 
mint kétszeres volt.

A kezelési csoportokat, valamint az ex­
ponenciális függvényből számított 
értékeket a II. táblázatban foglaltuk 
össze.

Kezelési csoport Paraméter (%) Biológiai felezési idő (nap)

A B T1 T2

(1) Kontroll 85-Sr (normál) 82,4 17,6 0,48 89,0

(2) 85-Sr, gt-n, majd MG 92,6 7,4 0,35 53,3

(3) 85-Sr, gt-n, majd DK-3 89,3 10,7 0,39 64,4

(4) Kontroll 85-Sr (vemhes) 77,1 22,9 0,70 37,7

(5) 85-Sr, gt-n, majd MG 95,2 4,5 0,31 38,5

(6) 85-Sr, gt-n, majd DK-3 92,4 7,6 0,42 59,3

II. táblázat: Az exponenciális függvényből számított állandók (A, B) és a biológiai 
felezési idők (TI és T2), napokban
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Az elvégzett állatkísérletek ered­
ményei egyértelműen bizonyították, 
hogy a speciálisan előkészített DK-3 
jelű vegyület (természetes alapú, 
nagymolekula súlyú poliszacharid) jó 
hatásfokkal alkalmazható a szerve­
zetbe került radioaktív stroncium 
(és/vagy inaktív, toxikus fém) fel­
szívódásának megakadályozására 
és/vagy csökkentésére, valamint ká­
ros mellékhatás nélkül meggyorsítja 
az izotóp kiürülését a szervezetből.

2.) Kísérletek U4Cs-mal

A felnőtt állatok szervezetébe gyo­
morszondán keresztül bejuttatott ra­
dioaktív cézium retencióját és az al­
kalmazott kezelések hatékonyságát a
4. és az 5. ábrán, valamint a III. táblázat­
ban foglaltuk össze, míg az újszülött 
patkányok testsúlygrammjára vonat­
koztatott izotóp felvételt a 6. ábrán ad­
tuk meg.

A 4. ábra görbéiből megállapítható, 
hogy a 134Cs kiürülése a DK-2-vel

kezelt norm ál állatokból rendkívül 
gyors az inkorporáció utáni 1-3. 
napon, amelyet egy második, elnyúj­
tott szakasz követ. A kontroll (7. cso­
port) és a kezelt (8. és 9.) csoportok 
retenciós értékeit összehasonlítva azt 
kapjuk, hogy a deponálódott 134Cs 
mennyisége (pl. a 21. napon R% kon­
troll = 22,0; R% kezelt = 0,5-6,5) között 
a különbség szignifikáns (p <0,01) 
volt. Rendkívüljó eredményt értünk 
el, amikor a 4Cs expozíciót meg­
előzően 3 napig 1 % DK-2-t tartal­
mazó táppal etettük (9. csoport) a 
kísérleti állatokat. Az előkezelés 
hatására a 2. napon a beadott izotóp 
mennyiségnek már csak kb. 3%-a volt 
található a patkányok szervezetében.

A normál csoportokhoz hasonló ered­
ményeket kaptunk a vemhes állatok 
esetében is. Az 5. ábrán megadott gör­
békből megállapítható, hogy a ^Cs 
beadását követő 1-3. napon az izotóp 
gyorsan ürül ki (11. és 12. csoport) az 
állatok szervezetéből, míg a normál 
kezelési csoportokhoz viszonyítva

4. ábra: DK-2 hatása a U4-Cs egésztest retenciójára normál patkányokban
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5. ábra: DK2 hatása a 134-Cs egésztest retenciójára vemhes patkányokban

meggyorsult (III. táblázat) a 134Cs 
kiürülési sebessége a második, lassú 
szakaszban. Összehasonlítva a kont­
roll (10. csoport) és a kezelt (11. és 12. 
csoport) csoportok retenciós értékeit 
(R% kontroll = 18,5%; R,% kezelt = 
0,22-6,7%) szignifikáns (p <0,01) 
különbséget kaptunk.

A 6. ábrán az újszülöttek testsúly­
grammjára vonatkoztatott izotóp­
felvételt adtuk meg a kezdeti egész­
test terhelés százalékában.

Megállapítható, hogy a kontroll álla­
toknál a legintenzívebb a magzatok 
134Cs felvétele. A szülés utáni napok­
ban a kontroli-újszülöttek

Kísérleti csoport Állatszám Paraméter (%) Biológiai felezési idő (nap)

A B T1 T2

Normál

(7) Kontroll 24 4.8 95.2 0.57 21.8

(8) DK2 (1 x) 30 69.3 30.7 0.64 20.1

(9) DK2 előkezelt 30 98.3 1.7 0.52 27.3

Vemhes

(10) Kontroll 24 7.4 92.6 0.72 20.2

(11) DK2 (1 x) 30 57.8 42.2 0.97 17.2

(12) DK2 
előkezelt 30 99.2 0.8 0.52 22.5

III. táblázat: Az exponenciális függvényből számított állandók (A és B) és a 
biológiai felezési (TI és T2) idők
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6. ábra: A z ú jszü lö ttek  testsúly gram m jára vonatkozta to tt ^ C s  fe lvétel. A z  
izotópot a vemhesség 18-19. napján adtuk be az anyaállatoknak

(R%/g=0,10-0,12) a DK-2-vel kezelt 
csoporthoz (R/%g = 0,050 - 0,055) vi­
szonyított 134Cs terhelése több m int 
kétszeres volt. Gyakorlatilag nem kell 
számolnunk az újszülöttek izotópter­
helésével (R%/g ~0,002), amikor az 
anyaállatokat (6. csoport) DK-2-t tar­
talmazó táppal előkezeltük.

3.) Kísérletek 144C e-m al

Normál kísérleti állatokon vizsgáltuk 
az ip. beadott DK-1B hatását a 144Ce 
depoziciós és eliminációs sajátságaira.

Megállapítottuk, hogy a 144Ce k iü­
rülése a DK-lB-vel kezelt állatokból 
rendkívül gyors az inkorporáció utáni 
1-3: napon, amelyet egy második, 
lassúbb szakasz követ.

A gyors komponens biológiai felezési 
ideje (TI) a kezelésektől függően 0,73- 
1.87 nap. A második komponens las­
sabban ürül, a szakasz biológiai 
felezési ideje (T2) 36,5-68,2 nap között

volt. Összehasonlítva a kontroll és a 
kezelt csoportok retenciós értékeit 
megállapítottuk, hogy mind a kísér­
leti állatokban visszamaradt cérium 
mennyisége (Y% kontroll = 63,4; Y% 
kezelt = 17,7-32,2), mind pedig a ra- 
dioizotóp biológiai felezési ideje (TI 
kontroll = 1,87 nap: TI kezelt = 0,73 
- 0,89 nap) a kiürítés gyors sza­
kaszában, míg a lassú szakaszban (TI 
kontrol = 68,2 nap: TI kezelt = 36,5 - 
43,8 nap között) a különbség szig­
nifikáns (p < 0,01) volt.

A kezelési csoportokat, valamint az ex­
ponenciális függvényből számított ál­
landók (A; B) százalékos értékeit és 
az izotóp biológiai felezési idejét (TI 
és T2) a IV. táblázatban foglaltuk 
össze.

Következtetések és javaslatok

A nukleáris energetikai ipar működése 
közben, esetlegesen a nukleáris szer-
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Kísérleti csoport Paraméter (%) Biológiai felezési dó (nap)

A B T1 T2

(13) Kontroll 10,0 90,0 1,87 68,2

(14) DK-1B (0,25) 63,8 36,2 0,89 43,8

(15) DK-1B (0,50) 72,9 27,1 0,73 36,5

IV. táblázat: A z  exponenciális fü ggvén ybő l szám íto tt állandók (A  és B) 
és a biológiai fe lezési (TI és T2) idők

kezetek robbantásakor külső sugár­
zással és a fall-out inkorporációjának 
lehetőségével, állandóan számolnunk 
kell. Hasonló, potenciális veszélyfor­
rást jelentenek, azok a toxikus fémek, 
amelyeket az ipari üzemek bocsá­
tanak ki a környezetbe.

Indokolt tehát, a már rendszeresített, 
önsegély céljára szolgáló készleteket 
(pl. sebkötöző csomag, készenléti am­
pulla, stb.) kiegészíteni, egy Személyi 
Radiotoxikológiai Egységkészlettel 
(SZRK) is. A felhasználó, a készlet 
segítségével, szükség esetén önma­
gát, vagy társát részesítheti elsőse­
gélyben.

Az elvégzett kutatásaink eredmé­
nyeképpen összefoglalóan megál­
lapítható, hogy a DK-1B (Na-Ca-DT- 
PA) jelű, a DK-2 (Berlini-kék) jelű és 
a DK-3 (természetes poliszacharid) 
jelű vegyületeket jó hatékonysággal 
lehet felhasználni az egyszeri ra­
dioaktív izotópokkal (pl. stroncium, 
cézium, cérium) történő belső szen­
nyeződések szervezetet károsító hatá­
sának kivédésére. Különösen jelen­
tősnek tartjuk, hogy a vemhes álla­
tokat ért expozíció káros hatásától 
mind a magzatok, mind az újszülöt­
tek izotóp terhelése minimálisra csök­

kenthető, az anyaállatok DK-2-vel és 
DK-3-mal történő kezelésével.
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1. Effects of different decorpora ting 
agents on the whole-body retention 
of radioisotope intake

The authors examined the effects of 
the different (Na2-Ca-DTPA, Prussian 
Blue, Special pectin) decorporating

agents on the retention and elimina­
tion of 85-Sr, 134-Cs and 144-Ce in nor­
mal and/or pregnant rats.
It was established that 85-Sr, 134-Cs 
and 144-Ce isotopes could benefi­
cially mobilized with administration 
of different specific decorporating 
compound. The retained amount of 
isotopes in the organism of the ani­
mals decreased by about 50-70 %.
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